У ИД 07 №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего - судьи ФИО28 при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО6, подсудимого ФИО11

защитника ФИО10, представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного сг. 157 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14. совершил преступление по неуплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, с совершением данного деяния неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО15 проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на основании исполнительного листа о взыскании алиментов за № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного 

<

адрес>, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО16 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере Vi величины прожиточного минимума на душу населения по основной социально-демографической группе населения 

<

адрес> в расчете на детей, что составляла 6204, 50 рублей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия, с последующей индексацией.

В настоящее время с учетом индексации, ФИО17 обязан выплачивать алименты в размере 6745,50 руб., ежемесячно.

На основании вышеуказанного судебного решения 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО18 алиментов.

ФИО19 достоверно зная о возбуждении исполнительного производства в отношении него и будучи подвергнутым к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов и задолженности по алиментам, действуя умышленно, неоднократно, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против семьи и несовершеннолетнего ребенка, предвидя наступление неблагоприятных последствий по ухудшению условий его жизни, не имея уважительных причин, освобождающих его от уплаты алиментов, не предпринимал меры по погашению образовавшейся задолженности и ежемесячной уплате алиментов на содержание ребенка ФИО5, кроме выплаты в погашение задолженности по алиментам на сумму 9000 рублей с ДД.ММ.ГГГГ включительно. Подсудимый не произвел полную выплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5745, 50 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5745, 50 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5745, 50 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5745, 50 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5745, 50 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5745, 50 рублей, которые образуют по вышеуказанным периодам события преступления и являются уголовно наказуемым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Сумма недоплаченных алиментов на содержания ребенка, с учетом произведенных частичных оплат за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 33473 рублей.

Вышеописанными действиями ФИО20 совершил неуплату алиментов, в размере установленном решением суда, на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО12 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, чем допустил образование задолженности по алиментам и причинил имущественный вред несовершеннолетнему ребенку на указанную сумму, в виде неуплаты алиментов.

Общая сумма задолженности по алиментам, образовавшаяся с даты начала взыскания алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 127475, 85 рублей.

Подсудимый ФИО21 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, просил рассмотреть дело в особом порядке. Свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый выразил после проведенной консультации с адвокатом и подтвердил в подготовительной части судебного заседания.

Государственным обвинителем ФИО6 и защитником ФИО10 ходатайство подсудимого ФИО22 о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения было поддержано.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 - ФИО9 обратилась в суд с заявлением о рассмотрении дела в её отсутствие, выразила своё согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание подсудимому оставила на усмотрение суда.

Суд, заявленное ФИО23 ходатайство удовлетворил, поскольку подсудимый признаёт виновным себя в совершении указанного деяния, подтвердил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением он заявил добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ. Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ст. 314 УПК РФ.

Суд, рассмотрев материалы дела, находит, что обвинения, предъявленные подсудимому по ст. 157 ч.1 УК РФ, с которым согласился ФИО25 обоснованно подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО24 суд квалифицирует по ст. 157 ч.1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания, суд признаёт как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО26 чистосердечное признание им вины и раскаяние в содеянном.

Суд также учитывает, что подсудимый ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в погашение задолженности по алиментам уплатил 21000 рублей, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, а совершённое им деяние относится к категории небольшой тяжести.

Принимает во внимание суд и то, что подсудимый имеет ряд заболевании в том числе инсулинозависимый сахарный диабет 1 типа с множественными осложнениями и ухаживает по месту своего проживания за престарелым больным отцом ФИО7

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ. суд не находит.

Учитывая вышеизложенные данные, характер совершённого преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновного, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, а также учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает возможным назначить ФИО27 наказание без изоляции от общества, в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления,предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работсроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработной платы.

Исполнение наказания в отношении осужденного ФИО2 и контроль за егоповедением, в период отбытия наказания, возложить на 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении,оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Кабардино -Балкарской Республики через Прохладненский районный суд КБР в течение 15 суток со дня егопровозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УГ1К РФ. В случае подачиапелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии врассмотрении уголовного дела судом апел

по КБР.

Председательствующий

ФИО1